Cuppenheim. Ludimagister constitutns a communitate, confirmatus a 

pastore, officio utcunque satisfaciti, tantum novit legere et scribere, ni¬ 

hil studuit, opificio sculptor. competentiam habet a communitate , pro 

qua annue in pecunia 24 flor., siligine 12 mald., vino 3 ohm., lignis, 

quae in domum ei invehuntur, 6 Haft., ex instructione pueri per qua- 

drantem anni 2 balz., domum ei procurat coinmunitas et praestat immu- 

nitatem. Pueri tantum de hieme mittuntur ad scholas a festo s. Micha¬ 

elis ad s. Georgii. Monita: pueros ornnes scholae capaces diligentis- 

sime ad scholas esse mittendos. Pars 2. p. 29. 

Baden. Scholae hic cumprimis gymnasium societalis Jesu , in quo 

pro tempore ob paucitatem discipulorum non nisi tres magistri huma- 

niora profitentur. 

Secunda (schola) sextanorum, quae est manuductio ad infimam et est 

sub directione p. praefecti. 

Tertia schola latina, huic ludimoderator praeficitur et solvitur a civi- 

tate. pueros habet ornnes et paucas puellas, quae non libenter alias 

scholas frequentant. 

Quarla puellarum, cui eliam a magistratu vir praeficitur. 

174 

Quinta et sexta sepulchralium, in qua convictrices ab aliis separatim 

instruuntur 2. 

Pueri utcunque mittuntur ab urbicis ad scholas, non ita a forensibus, 

licet et illi suas habeant scholas proprias. Monitum: pueros omnes 

tarn intra quam extra civitatem ad scholas mittendos, atque male fieri, si 

tales in officio negligentes parentes non exemplariter mulctentur. Ibid. 

p. 36. 38. 

Gernsbach Ludimagister et ®dituus 3 Joh. Obermuhler, absolvit 

rhetoricam 4, musicus, deservit a biennio, satisfacit officio, non nisi quod 

cantum non promoveat. constituitur ab utroque satrapa. pro competen- 

tia habet in pecunia 30 flor., siligini 12 mald., omnia ex administatura 

spiritualium, pro instructione pueri per quartam anui partem 3 balz. 

Pueri admodum negligenter mittuntur ad scholas. Monita: proles dili- 

gentius mittantur ad scholas, in quibus etiam magister sit vigilantior. 

pueri a puellis de hieme separatim doceantur, cum sit locus. 

Rastatt5. Ludimagister huic officio praeest in annum decimum no- 

num, constitutus a satrapa et communitate, prorsus non satisfacit, totus 

enim addictus potui. nihil callet ex cantu; hunc quam miser est, euin eo 

magis absonum facit hiulca sua voce, totus in scholis socors et negli- 

gens. pro competentia annua habet ex ecclesia 40 flor., item ex eadem 

ratione funerum, pro quibus nihil a civibus, 2 flor. 12 batz., ex copula- 

tione amphoram vini, duas portiones carnis ac panem pro hcreutzer. ex 

instructione quartali pueri, qui discit scribere, 17 4/2 creuzer, qui discit 

legere, 13 creuz., sesqui jugerum pratorum, omnem immunitatem, do- 

mum a communitate. Pueri de ®state plane non mittuntur ad scholas, 

de hieme pauci. Monita: Ludimagister singulis septiinanis minimum 

semel visitetnr apastore, et si judicetur incorrigibilis, ne per ipsum Ju¬ 

ventus tota et communitas patiatur, amoveatur et substituatur diligentior. 

Cum in hoc frequenti pago pueri inveniantur plures, qui ad labores vel 

non educentur, vel ad eos sunt inepti, continuanda pro iis schola etiam 

de gestate. de hieme vero omnes mittendi, quotquot sunt schol® capa- 

ces. Ibid. p. 81. 83. 

Ettlingen. Ludimagister et organcedus Henricus Jaeger, satisfacit of¬ 

ficio , vir prudens et maturus. constituitur a capitulo dependenter a sa¬ 

trapa et senatu 6. pro competentia habet siliginis 16 mald., speit® 5 

mahl., liordei 5 mald. pecuni® 50 flor. ex instructione pueri quar¬ 

taliter 15 creuz. vini 1 fuder 3 olim. 

Pueri ob paupertatem parentum non mittuntur vel non nisi pauci ad 

scholas. Monitum: in civitate frequentes pueri mittantur ad scholas. 

Ibid. p. 124 flß. 
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Weilerstadt. Ludimagister latinus, qui latinos cum gennanis, ado- 

lescentes cum puellis permixtos habet, Joh. Reich, in 23 annum huic 

officio pr®fectus, officio suo satisfacit accurate, pius, prudens et diligens. 

constituilur a magistratu, pro salario habet 80 flor., ex instructione unius 

per quadrantem 3 batz., ex funere nihil, ex anniversariis et praesentiis 

incertum, quia aliqua bene, alia minus fundata. domum, quia aeditui, con- 

servat ecclesia. Ludimagister germanicus facit officium in ecclesia, in 

scholis nullam prolem habet ob immunditiem et sordes uxoris, prolem 

suis prolibus portandis aliisque occupantem. pro competentia habet 30 

flor., ex instructione, ubi mittuntur, 3 batzios per quadrantem anni. Mo- 

nita: commendat® schol® et divisio puellaris ab adolescentum. Ibid. 

pars 3, p. 5. 6. 

Bruchsal. Ludimagister latinus constituitur a capitulo collegiat® ec- 

clesice et salariatur , instruit promiscue pueros et puellas, obligabatur 

olim cum suis choralibus in parochiali ecclesia ad s. Petrum dominicis 

diebus et festis cantare ad summum parocbiale sacrum, et singulis die— 

bus sabbatinis per annum, et pridie majorum festivitatum b. Mari® virg. 

cantare Salve, unde a juratis parochialis ecclesi® 7 circiter flor. pro sa¬ 

lario recipiebat, verum cum supra viginti annos nunquam comparuerit, 

liinc hocce salarium recipit et obligatione satisfacit ludimagister germa¬ 

nicus. Hujus schol® visitatio a capitulo non permittitur pastori. 

Ludimagister germanicus Franciscus Schweinfurter, civis Bruchsa- 

liensis, constituitur et salariatur a senatu. exustä in suburbio scholä, 

quam tarnen propediem reparare statuit civifas, scholas docet in domo 

balneatoris. officio satisfacit. competentia ejus tenuis in modico vino, 

frumento et pecunia ex proventibus incorporat® sacellani® s. Marga¬ 

ret® et s. crucis. Jurat senatui, non pastori, hic contradicit. pro instruc¬ 

tione unius per quadrantem anni 4 batz. Pueri valde negligenter mit¬ 

tuntur ad scholas atque per 3 aut 4 menses tantum. Monitum: pueri 

diligentius mittendi ad scholas et meriti castigandi, quidquid oblatrent 

ainentes matres. Ib. p. 45. 46. 48. 

Philippsburg. Ludimagister, qui et scriba civitatis, constituitur ab 

episcopo, et satisfacit officio, hujus officium est inslruere juventutem et 

dirigere cantum in ecclesia. habet is pro competentia ex collectura 40 

flor. et singulis quatuor lemporibus y4 reichsdaler. ex funere majori et 

tribus sacris i flor. ex officio secretarii 28 flor. ex instructione pueri 

per quadrantem anni V4 flor. pueri admodum negligenter mittuntur ad 

scholas. Ibid. p. 79. 

Lauterburg. In cimiterio versus orientem in angulo est domuncula, 

in qua ludimoderator babital et scholam regere solet, quam reparat se- 
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natus et jurati simul, et indiget reparatione. ©efctt unb faxlid)? jinfj 

eines fcfjutmeifterb $u £autevbuvg fumnta fummarum 65 gutb. 6 
Liber visit. cap. rur. Weissenburg. anno 1584 pag. 193, 247 im ftavtb' 

rulier 2lr$ib, 

1 Officio satisfacit grifft in btefen Angaben oft nur, er berftef;t baö 2tmt; sa- 
tisfacit ftef>t für fungitur. 2 £)te weiblichen ©ernten ber Mofterfrauen junt f>. 

©rate, bie noch befielen. 3 Aedituus, ber 2)?efiner au# Äircbenpfleger ge* 

nannt. * ©te fwcbfle klaffe in ben ©pmnaften ber 3efuiten unb anberer 

Äiofterfcfmlen. 5 Sar barnalö ne# feine ©tabt, würbe aber batb nachher 

bam erhoben, 6 Gfttlingen hatte el;entald ein ©oltcgiatflift, bähet aueh ein 

Kapitel. 

18. Nachrichten über ©otffchulen. 

2tud bemfelben ©petetifchen äSifi'tationdbucb bon 1683, 

Elchesheim (bei 9ioftatt, Jmtte 18 ^amitien), Ludimagister nullus. 

Aedituus Hans Jac. Schneider, sartor, satisfacit officio, constituitur a 

pastore, praetore et juratis. pro competentia habet immunitatem et acci- 

dentia. summa juventutis inscitia. Monita: curetur schola et providea- 

tur de ludimagistro, omnesque scholae capaces ad illam mittantur. Pars 

2. p. 89. 90, 

Oetigheim (bei Üfflftatt, 34 ^amitieu). Ludimagister nullus. Aedi¬ 

tuus et director horologii1 J. Rehmer, incola, satisfacit officio, consti¬ 

tuitur a communitate. pro competentia habet omnes decimas primi post 

ditissimuin pagi2 et immunitatem personalem, ex funere majori 1 sol., 

minore nihil, compulsatione3 ad funus 1 sol., copulatione mediam am- 

phoram vini, panem, olera et carnem. pro lotione, scopis et sale 1 flor. 

6 batz. Domus exstructa pro ludimagistro a communitate inhabitatur a 

subulco, signo, cariores illis esse porcos quam pueros, cum illis de su- 

bulco provideant, hisce non de ludimagistro. Monitum: providendum 

pueris de scholis et ludi moderatore. Ibid. p. 94. 

Bietigheim (bei üftaftatt, 41 Familien). Ludimagister nullus. Aedi¬ 

tuus et director horologii N. Heck satisfacit officio, praesentatur a com¬ 

munitate , approbatur et recipitur a parocho. pro competentia habet ex 

ditioris rustici decimis circiter 7 mald. ex copulatione amphoram vini, 

panem, fruslum carnis aut, quod tarnen est in arbitrio sponsi % flor., 

sepultura majori 3 batzen 3 creuzer. domum et immunitatem. Pueri 

supra modum ignorantes, quia nulla schola. Monitum: providendum 

juventuti de scholis. Ibid. p. 97. 

Bilfingen (bei ^fotjbeim , 30 gamitien), Ludimagister nullus. 

Aedituus et dir. horol. J. Ziegeler, constituitur a pago, non satisfacit 
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officio, nec multum afFectat. pro competentia habet 9 flor. ex ecclesia, 

a quoque cive 1 faib brot, ex haptisrao 1 faib brot, ex funere minori 

1 faib brot, ex funere majori modium siliginis. Dornum non habet of¬ 

ficio annexam, inhahitavit hactenus parochialem, quam ab anno deseruit, 

quia nullos habet vicinos, et in pago conquisivit propriam. Juventutis 

quamvis docilis nulla instructio. Monitum: proprius curetur ludima¬ 

gister, a quo haec tarn praeclara juventus informetur. Ib. p. 136» 137. 

Oberweier (bet Otaftatt, mit bctt gifiafen 30 gamifien). Ludima- 

gister nullus. Aedituus et dir. horol. M. Koman, incola pagi, opificio 

vietor, satisfacit officio, constituitur a coinmunitate cum approbatione 

pastoris. pro competentia habet ex vini decimis 2% ohm, ex decimis 

frumentariis 2 mald, körn, a singulis rusticis 1 ©focfengarb et immu- 

nitatem. Pastor queritur, quod non habeat scholam, atque hinc fieri, 

quod senes aeque ac juvenes parum admodum sint instructi. Monitum: 

serio ad curandam scholam animavimus, quam etiam post nostrum dis- 

cessum curasse inaudiimus. Ib. p. 65. 

Obergrombach (bet 33ruc()faf, 56 Ludimagister nullus. 

Aedituus U. Butter, civis, constituitur a cellerario, satis misere satisfacit 

officio, pro competentia habet ex celleraria 4 mald. rocken, 4 mald. 

dinckel, 2 i(2 ohm wein, ex copulatione mensurain vini, 1 laib brot, fru- 

stum carnis et offam. ex funere majori pro compulsatione 1 laib brot. 

ex pulsu vespertino de hieme a singulis familiis 1 laib brot. Pueri ab 

annis octo in scholis nulli. Ibid. pars 3, p. 29. 

Dudenhofen (bet ©peier, 12 Familien). Ludimagister, aedituus, 

director horol. nullus, hujus officium deservitur per ordinem a conimu- 

nitate4. hinc puerorum nulla instructio. Monitum: omni modo curet 

communitas, ut saltem de hieme sit schola, ac pueri omnes ad illam mit- 

tendi. Ib. p. 122. 123. 

Hanhofen (bei ©peier, 12 gamtlten). Ludimagister et direct, horol. 

nullus. nullus mittitur ad scholas. Monitum: erigatur hic vel in Hart¬ 

hausen schola, et juventus ad illam omnis mittatur. Ibid. p. 118. 

Harthausen (bei ©peier, 30 Familien). Ludimagister et director 

horol. nullus, cum schola nulla, ignorantia summa. Ibid. p. 120. 

Oos (bei 23flben, 30 gamtfien). Ludimagister, aedituus et dir. horol. 

J. J. Stuckei, constitutus a parocho et cominunitale, officio satisfacit et 

placet communitati. pro annua competentia habet ratione scholae ab ad- 

ministratura spirituali 5 flor., lotionis linteaminum ecclesiae 8 sol., die 

klockengarb ratione compulsalionis, duo prata, ex instructione per quar- 

tam anni partem 4/4 flor. Pueri admodum rari mittuntur ad scholas, et 

3cttfd)rifl. II. 12 
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non nisi a festo triura regum ad pascha. Monitum: pueri maturius et 

constantius mittantur ad scholas. lbid. 2, p. 22. 

Forbach (im SDturgtbal, 30 Familien, giliat 33ermerebad; 20, 
©auebad) 14). Aedituus, ludimagister et dir. horol. J, M. Kremer, 

novit tantum legere et scribere. satisfacit officio, et sunt cum illo bene 

contenti. cohslituitur a duobus ecclesise juratis. pro competentia habet 

imprimis immunitatem et liberam habitationem, dein annue 5 flor. et ex 

directione horologii unum. ex instructione pueri per quartam anni par- 

tem 3 batzios. Pueri non mittuntur nisi admodum pauci ob magnam 

incolarum egestatem. Ibid. p. 43. 

Weissenbach (ttn SJiurgtlwf, 20 gamilien, 9ictd)entt)at 16, Sangen? 
bvanb 13, 2(U G). Ludimagister, aidituus et dir. hör. J. Thomas satis¬ 

facit officio, constituitur et deponitur a juratis festo trium regum, quo 

die eis lenetur annue deferre claves. ejus competentia praeter immuni¬ 

tatem soli 9 flor. annue, et ex instructione pueri per quartam anni par- 

tem 3 batz. Ibid. 45. 

Michelbach (bei ©erttsbad;, 3G gamiticn, @ut§bad? 40). Ludi¬ 

magister, aedit. et dir. hör. G. Schmidt, opiflcio lextor, constitutus a 

communitate, satisfacit officio, habet pro competentia a civibus in pe- 

cunia 20 flor., ab ecclesia siliginis 6 mald., ex instructione pueri per 

septimanam 1 creuz. Pueri de hieme tantum et pauci mittuntur ad 

scholas. Ib. p. 55. 

Muggensturm (bet Üfaftatt, U)av Damals nod) etn ©täbtc^en eon 100 
gamtltett). Aedituus, ludimagister et dir. horol. J. B. Kalkbrenner, 

figulus, bene canit, et diligens satisfacit officio, constituitur ab oppido. 

pro competentia accipit ex certo districtu decimas et a singulis civibus 

fasciculum siliginis, quie simul faciunt circiter 10 mald., ex directione 

horologii 2 mald. körn, ex funere 1 laib brot, idem ex baptismo. ex 

instructione pueri per quadrantem anni y4 flor. in divisione pratorum 

portionem civicam5, et immunitatem. Pueri negligenter admodum mit¬ 

tuntur ad scholas. Monitum: pueri diligenter mittantur ad scholas at- 

que in illis ut minimum a festo omnium sanctorum ad pascha persistant. 

Ibid. p. 62. 63. 

Malsch (bei ©ttlingen, ganttlien 125. giliat 2Öa(pved)tsmeiev 11. 

gveioldfjeim G). Ludimagister, sedituus et dir. horol. W. Bulinger, ex 

Malsch oriundus, satisfacit officio et est promptus et servat ecclesiam 

mundam. constituitur ut ludimagister a marchione (Badensi), ut aidituus 

ab abbatissa ex Lichtental, ut director horologii a communitate. pro 

competentia habet certum districtum agrorum0, ex quibus percipit ma- 

jores et minores decimas, quee ad 10 mald. excrescunt ex decimis vini 
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7 ohm. item ex singulis fedibus i fatb brot, item pro pulsu ex sepul- 

tura senioris 2 laib brot, ex sepullura parvuli 1 laib brot. ex copulatione 

1 Jtiass wein, 2 brot, 1 pfurul fleisch, item ex annexis pagis ex singulis 

aedibus 3 balzen, item ex instructione pueri a festo s. Martini ad si 

Georgii 15 creuzer. doinum et immunitatem prmslat communitas. Pueri 

Yix mittuntur ad scholas. pastor accusat parentes gravis socordise in 

mittendis prolibus ad scholas, quas ex 100, qui possent, vix 20 fre- 

quentent. Monitum: parentes sinl diligentiores in mittendis prolibus 

suis ad scholas. Ib. p. 68. 69. 

Steinmauern (bei 9iaftatt, 70 ^ctnulteit). Ludimagister, sedituus et 

dir. horol. J. Wieg, sutor, satisfacit officio, constituitur a pastore, prse- 

tore et juratis. pro competentia habet ditioris rustici decimas ex Omni¬ 

bus suis agris. item ex ecclesia 8 flor. ex instructione pueri per septi- 

manam y2 batz. ex copulatione panem, amphorain vini, carnes cum ole- 

ribus, vel horum loco 21/2 balzen, ex funere majori 17 creuzer. minori 

1 sol. Ibid. p. 91. 

Mörsch (bet Staftött, 34 ^anultcn). Ludim. cedit, et dir. hör. J. 

Fiderer, pius quidem et pro posse satisfacit officio aeditui, quia tarnen 

nullus est in instructione, non satisfacit officio ludimagislri. praesentatur 

a communitate, constituitur a parocho. pro competentia habet ex cer- 

torum agrorum deciinis circiter 6 mald. körn, copulatione mensuram 

vini, panem, frustum carnis aut 15 creuz. sepullura qualicunque 10 

creuz. instructione unius per quartam anni partein 15 creuz. domum et 

immunitatem personalem prmstat communitas. Ib. p. 107. 

Bulach (bei Äarfövufte, 26 gamtlten). Lud. aed. et dir. hör. J. 

Rastetter, officio satisfacit et est diligens. constituitur a pastore, praetore, 

consule et curatoribus ecclesiae. pro competentia decimas ex 43 jugeri- 

bus agrorum, ber fteilte gavtnerd jtof genant, circiter 12 mald., in¬ 

structione unius per quadrantem % fior. copulatione amphoram vini, 

portionem carnis, et panes pro 2 creuz., funere majori y* flor., minori 

similaginem. domum curat communitas, nulla propria. pueri exiguo tem¬ 

pore et admodum pauci mittuntur ad scholas. Monita: pueri scholae 

capaces ornnes mittendi a festo omnium sanctorum ad s. Georgii, ut in 

Marchia7 usitatum. Ib. p. 113. 114. 

Heiligenstein (bei 0pctcr, 18 gamitien, 23evgf)aufen 18). Ludim. 

constituitur a communitate, satisfacit officio, pro competentia habet ex 

utraque communitate 8 mald. körn, 9 flor., ex instructione pueri quar¬ 

taliter y4 flor., domum et immunitatem. Pueri a pierisque negligenter 

mittuntur ad scholas, et sunt, qui minerval ludimagistro negent. Moni¬ 

tum: pueri ab omnibus diligenter mittantur ad scholas, negligentes a 

12* 

180 

magistratu civili pcßiiis compellantur, simul et morosi in solvendo debito 

minervali ludiinagistro. Ib. pars 3, p. 418. 

Itheinsheim (bet ^Jfiütppöburg, 30 alias supra 100). Lu- 

dimagister J. Schultheis ex Moravia. praesentatur a commumtate. nihil 

habet nisi minerval, quod accipit a discipulis. tempore scholarum immu- 

nis ab oneribus publicis, alias non. pueri diligenter hoc anno missi ad 

scholas. Ibid. p. 83. 

Neuhausen (bet $Jfor$etm, 40 gatmlten, (Stetnegg 10, £ambevg 

20, £of)eutt>avt 12, ©ct)ötlbvonn 10, Heilungen 14). Ludim. iedit. 

et dir. horol. Ch. Malmusch, satisfacit officio, constituitur a pastore ha- 

bente duo vota, et communitate Neuhusana habente ununt votum. com- 

inunitas curat et conservat domum scholarum. pro competentia habet a 

singulis civibus aliorum parochi* 1 laib brot, ab incolis Neuhusanis 2 

laib brot et 1 simmern habern. item decimas ex certo districtu. item ex 

baptismo 1 laib brot. ex copulatione if\ flor., ex funere majori 1 sim- 

meren rochen, funere minori 1 laib brot. ex provisione aegri extra Neu¬ 

hausen 2 batz. pueri iique rari de hieme tantum mittuntur ad scholas. 

Monitum: pueri, qui ad labores inepti, quorum hoc loco plures, toto 

anno frequentabunt, alii de hieme, et lioram diebus festis. Ibid. p. 

12. 13. 

Büchich (bei Söriufyfal, 13 ganttlten), Aedituus, ludiinagister et 

dir. horol. nullus, suppletur in officio a pastore. hinc schola nulla, et 

quando a pastore habita, nulli submissi pueri. Monitum: instituendus 

ludiinagister eique providendum de sustentatione et immunitate debita 

ecclesiae ministris, ac proles omnes ad scholas mittendas. Ibid. p. 

53. 54. 

Ubstatt (bet 33rud)fal, 54 gamtltert). Ludiinagister constituitur a 

communitate. pro competentia habet 8 mald. Itorn, 8 flor. ex commu¬ 

nitate et per septimanam pro instructione 1 creuzer. Ibid. p. G9. 

Weiher (bei 33rud;fat, 32 gamtlten). Schola nulla, unde pauci 

mittuntur ad pastorem aut scholas in Stettfeld. Ib. p. 72. 

Ober-Öwisheim (bet 23ritd)fa(, ein gemtfcfjter £>rt, 70 (ntf). ^amt- 
Iten, 32 fatfi.). Ludim., eedit., et dir. horol. acatholicus. catholici 

scholam nullain habent et est expresse cautuin in recessu contra catho- 

licos, cum tarnen paslor catholicus egeat altaris ministro, item qui eccle- 

siam expurgent suo tempore et ad sacra catholica faciant debitas coin- 

pulsationes. suasimus sub hoc praetextu illum ipsummet scholam habere, 

ex defectu ludimoderatoris catholici factum, quod pueri admodum 

negligenter ad scholas missi, unde in illis inscitia summa. Ibid. 

p. 67. 
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Kronau ({nt 2Imt 95$ttipp$&ur8, 40 gamilicn). Ludim. fedit. et